
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) – Approvazione procedure 
aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 717 del 17/12/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 638 del 09.11.2017, l’ATS di Brescia ha recepito il Percorso 

Attuativo della Certificabilità (PAC) dei Bilanci di cui alla DGR n. X/7009 del 
31.07.2017;

- vista la valenza strategica dell’argomento, con nota prot. 0119808 del 28.12.2017 
il Direttore Generale dell’ATS di Brescia ha informato i Direttori aziendali, nonché i 
Responsabili di Servizi e Funzioni in staff della Direzione Generale, in merito 
all’approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità, precisando di attenersi 
alle procedure di successiva formalizzazione;

- con Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni;

- con Decreto D.G. n. 29 del 31.01.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le procedure 
aziendali relative all’Area H) Patrimonio Netto;

- con Decreto D.G. n. 298 del 31.05.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area E) Rimanenze;

- con Decreto D.G. n. 594 del 18.10.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area G) Disponibilità Liquide;

- con Decreto D.G. n. 595 del 18.10.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area F) Crediti e Ricavi;

Richiamate le note della Direzione Centrale Bilancio e Finanza – Risorse Economico 
Finanziarie del Sistema Socio Sanitario:
- prot. A1.2019.0136090 del 17.04.2019 con la quale, tra l’altro, per l’Area I) Debiti 

e Costi sono state comunicate le date delle giornate formative;
- prot. A1.2019.0266450 del 21.06.2019 ad oggetto: “Percorso Attuativo della 

Certificabilità ex d.g.r. n. 7009/2017 – Trasmissione prima versione linee guida 
regionali per l'Area I) Debiti e Costi”;

- prot. A1.2019.0319124 del 23.09.2019 con la quale, tra l’altro, per l’Area I) Debiti 
e Costi:
o è stato trasmesso l’aggiornamento della proposta di linee guida regionali;
o è stato comunicato che ciascuna Agenzia deve approvare le proprie proposte di 

procedure, con nota a firma del Direttore Generale e trasmetterle a Regione
entro il 05.11.2019 con riferimento alle procedure dalla 6.1 alla 6.5 (area 
acquisti di beni, servizi e prestazioni) ed entro il 20.11.2019 con riferimento 
alle procedure dalla 6.6 alla 6.10 (area personale);

o è stato trasmesso il calendario del secondo momento formativo relativo all’Area 
in questione tenutosi in data 02.12.2019;

- prot. A1.2019.0378272 del 12.12.2019 con la quale è stato comunicato, tra 
l’altro, che le procedure relative all’Area I) Debiti e Costi devono essere 
approvate dal Direttore Generale con provvedimento deliberativo entro il 
31.12.2019 (e trasmesse alla Regione entro il 10.01.2020), per consentire alle 
Aziende l’eventuale aggiornamento delle proposte di procedure già formalizzate;

Evidenziato che le proposte di procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi 
sono state formalizzate e trasmesse a Regione Lombardia con note ATS a firma del 
Direttore Generale prot. n. 0112122 del 05.11.2019 (per le procedure dalla 6.1 alla 
6.5)  e n.  0117654 del 20.11.2019 (per le procedure dalla 6.6 alla 6.10);
Ritenuto di approvare, così come richiesto nella nota regionale sopra richiamata prot. 
A1.2019.0378272 del 12.12.2019, le procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e 
Costi con i contenuti di cui all’allegato “A” (parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, composto da n. 291 pagine), precisando che le stesse
corrispondono alle proposte di procedure aziendali trasmesse a Regione Lombardia 



_________________________________________________________________

rispettivamente con le note ATS prot. n. 0112122 del 05.11.2019 e n. 0117654 del 
20.11.2019 sopra richiamate;
Precisato che le suddette procedure saranno implementate nell’operatività non prima 
del 30.06.2020, con ogni ulteriore e necessario aggiornamento da formalizzare con 
Decreto del Direttore Generale, anche in relazione a processi di riorganizzazione 
dell’Agenzia ed in conformità a eventuali nuove e/o successive indicazioni da parte di
Regione Lombardia;
Visto il Decreto D.G. ATS n. 510 del 12.10.2018 di approvazione del nuovo testo del 
Codice di Comportamento dell’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore Amministrativo Dott.ssa Sara Cagliani che, anche in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica  e la legittimità 
del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini, dando atto che il parere del 
Direttore Amministrativo è assorbito nella funzione esercitata dal medesimo in 
qualità di proponente;

D E C R E T A

a) di approvare le procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi con i 
contenuti di cui all’allegato “A” (parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, composto da n. 291 pagine), precisando che le stesse 
corrispondono alle proposte di procedure aziendali trasmesse a Regione 
Lombardia, rispettivamente con le note ATS prot. n. 0112122 del 05.11.2019 e 
n. 0117654 del 20.11.2019 sopra richiamate;

b) di precisare che le suddette procedure saranno implementate nell’operatività 
non prima del 30.06.2020, con ogni ulteriore e necessario aggiornamento da 
formalizzare con Decreto del Direttore Generale, anche in relazione a processi di 
riorganizzazione dell’Agenzia ed in conformità a eventuali nuove e/o successive 
indicazioni da parte di Regione Lombardia;

c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

d) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo









































 

 

 



• 
• 
• 

• 



• 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 
 
 

 



 

 







 

 

 





 
 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



 
 
 

 



 

 
 
 
 

 
 

 





 
• 
• 
• 

• 



• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

 
• 
• 
• 
• 
• 

 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 





• 
• 
• 

• 





• 
• 
• 

• 

 

 



 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 





• 
• 
• 

LA STRUTTURA INVIA 
CONTRODEDUZIONI (ENTRO I TEMPI 
PREVISTI) 

II LIVELLO VALUTAZIONI DELLE 
CONTRODEDUZIONI 



 

 

 

 

 

II INVIO ALLA REGIONE CON 
CONFERMA ESITI ATTRIBUITI 
NELL’INVIO PRECEDENTE 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON CONFERMA ESITI 
ATTRIBUITI NELL’INVIO 
PRECEDENTE 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON MODIFICA DELL’ESITO 
ATTRIBUITO ALLE 
PRATICHE NON 
CONCORDATE



• 

• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 



• 
• 
• 



LA STRUTTURA INVIA 
CONTRODEDUZIONI (ENTRO I TEMPI 
PREVISTI) 

II INVIO ALLA REGIONE CON 
CONFERMA ESITI ATTRIBUITI 
NELL’INVIO PRECEDENTE 

II LIVELLO VALUTAZIONI DELLE 
CONTRODEDUZIONI 



II INVIO ALLA REGIONE 
CON CONFERMA ESITI 
ATTRIBUITI NELL’INVIO 
PRECEDENTE 

II INVIO ALLA REGIONE 
CON MODIFICA DELL’ESITO 
ATTRIBUITO ALLE 
PRATICHE NON 
CONCORDATE 















 

 

 

 

 
 

 

 

 

• 



• 
• 
• 

 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 







 

 

 

 

 
 

 

 

 



• 
• 
• 
• 



 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 











 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
 
 
 

• 
• 
• 
• 



 
 

 
 

 
 

 

 

 







 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 

 

 



• 
• 
• 
• 

 
 

 
 

 
 

 

 

 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

• 
• 
• 
• 



 

 

 

 
 
 
 



• 
• 
• 
• 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
 



 
 

• 
• 
• 



 
 

 
 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 



 
 

• 
• 
• 

 
 



 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 

 

 
 

 
 



 



• 
• 
• 



 
 

 
 

 
 

 



 

 



 

• 
• 
• 

• 



 

 
 

 



 

 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

• 
• 
• 



 

 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
 



 
 

• 
• 
• 
• 



 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

o 

o 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 



 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

• 
• 
• 

o 

o 
• 



 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 



 



 

 

 

 

• 
• 
• 

• 





 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 



 
 

• 
• 
• 

 

 
 



 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 

 

 
 

 
 





• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 



• 



• 

• 



• 







 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 



• 

• 

• 

• 

• 











• 
• 
• 

• 





• 

• 

• 
• 
• 

• 



 

 

 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 

 









• 
• 
• 





 
 

 
 

 
 

 

 

 











• 
• 
• 
• 



 
 

 
 

 
 



 

 

 



• 
• 
• 



• 



 
 

 
 

 
 

 

 

 



 
 



• 
• 
• 
• 





 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 





 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

 

 



 

 
 
 

 

• 

 
 
 
 

 
 
 
 



- 

- 

- 

- 

- 

•• 

• 



 

 
 
 



• 
• 
• 

• 

 
 

 

 



 



 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 





• 
• 
• 
• 
• 
• 



 

 

 





 
 
 
 

• 
• 



• 
• 
• 

• 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



 

 

 



 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 







 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 



− 

− 

− 

 

 
• 

• 

• 
• 

• 

 



 
 

 

 

 
 
 

• 

• 

• 



• 

• 

 

 
 

 

 
 

 



 
 
 

• 

• 

• 

• 

• 

 



 
 

 



 

 
 

 
• 

• 

• 

• 

• 



 

 



 
 

 

 
 
 
 
 





 







 
 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 



 

 



 





 
 

 

 
 
 
 
 













 

 

 

 

 

 



 

 







 
 
 

 

 

 







 

 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 
• 



• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• • 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 
• 

• 

• 
• 

• 

 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 



• 
• 

• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

• • 

• 

• 
• 

 





• 
• 
• 
• 



- 
- 
- 

- 

- 
- 

- 





• 

• 
• 

• 



• 

• 



- 

- 
- 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 













N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

 



- 
- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



• 

• 
• 
• 
• 
• 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

- 
- 



- 

- 
- 

- 
- 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 



• 
• 

• 

• 

• 





 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 







 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 



Causa di variazione Responsabilità  Modalità della 
determinazione Tempistica 

Inserimento dati 
economici/contributivi/fiscali • SGPeSP 

• Decreto di assunzione 
• Contratto individuale 
• normativa INPS 
• normativa ONAOSI 
• T.U.I.R. 

Alla data 
indicata nel 
contratto 
individuale  

Richiesta/modifica detrazioni 

• Interessato (su 
modulo predisposto 
dal Servizio) 

• SGPeSP 

• T.U.I.R. 
Alla ricezione 
della richiesta 

Rimborsi/Trattenute mod. 730 

• Agenzia delle Entrate 
che attesta i dati  
economici 

• SGPeSP 

• Risultati 730/4 da 
Agenzia delle Entrate 

Alla ricezione 
del flusso 730/4 

Pignoramenti 

• Tribunale/Agenzia di 
riscossione tramite 
atto di attestazione 
del debito 

• Terzo pignorato 
• SGPeSP 

• Tribunale/agenzia di 
riscossione 

Decorrenza 
immediata alla 
notifica 

Riscatti e/o ricongiunzioni 
• INPS Gestione 

dipendenti pubblici  
• SGPeSP 

• Decreto INPS 
Gestione dipendenti 
pubblici 

Alla decorrenza 
indicata nel 
decreto 
dall’INPS 

Quote associative 
• Associazioni tramite 

elenco degli associati 
• SGPeSP 

• Comunicazione 
dell’Associazione 

Alla decorrenza 
indicata nella 
comunicazione 

Assicurazione 
• Interessato 
• SGPeSP 

• Istanza di adesione 
Alla decorrenza 
indicata nella 
comunicazione 

 

Variabile economica Responsabilità  Modalità della 
determinazione Tempistica 

Rimborso per missioni - 
corsi aggiornamento 

• Interessato (su 
modulo predisposto 
dal Servizio) 

• SGPeSP 

 
Nel mese 
successivo alla 
missione 

Compensi per 
partecipazione a 
commissioni 

• SGPeSP 

• Comunicazione/ 
quantificazione del 
personale dedicato ai 
concorsi  

• L.R. n. 33/2009 

Alla ricezione 
della 
comunicazione  



Trattenuta mensa 
• Servizio Gestione 

Acquisti e Patrimonio 
• SGPeSP 

• Caricamento massivo  
file  

Nel mese della 
comunicazione 

 



• 
• 
• 
• 

 SGPeSP



• 

• 
• 

• 

 



• 
• 

• 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 



• 

• 
• 
• 
• 
• 



.  

• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 



• 

• 



 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 



 

 
 

 



• 
• 
• 
• 



 

 

 
 
 









 

 

 

 

 
 



 

 

 

 



- 
- 

 

− 

− 

 

 

 

− 



− 

 

 

− 
− 

− 
− 
− 
− 
− 
− 



− 

− 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 

 

• 
• 

 

 

 

 
 
 

 

• 
• 

• 

• 



 

 

• 
• 

 

 

 
 

 

• 

• 

• 



• 
• 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 



- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

• 
• 



• 

• 

• 

• 
• 
• 

- 

- 
- 
- 

- 

- 



- 

- 

- 

- 

- 

• 

• 

• 

- 

- 

- 



- 

- 



- 

- 

- 
• 

• 
- 

- 

• 
• 



• 

• 

o 

o 

• 



 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 



 







- 

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


